entre  a Rodoviária/Central  até  os  principais  bairros  da  Zona  Sul  e  circulando  nos  
principais  pontos  do Município, tendo a maioria absoluta dos números de linhas, contando com 
aproximadamente 370 ônibus, transportando cerca de 140.000 passageiros por dia útil e gerando, 
nos dias de hoje, mais de 1.200 (mil e duzentos) empregos diretos e centenas de outros indiretos, 
sendo uma referência no transporte urbano coletivo carioca e brasileiro. Afirmam que a 3ª 
requerente foi criada pelos acionistas para dar independência à operação de ônibus executivos do 
Grupo, atuou por muitos anos no transporte coletivo urbano do Município do Rio de Janeiro, sendo

[...]

condomínios e Operadoras Turísticas, sendo uma das empresas preferidas do mercado devido à 
sua reconhecida qualidade na prestação de seus serviços. Argumentam que ao compulsar a sua 
completude, verifica-se um grupo que obteve receitas em 2018 na casa dos R$ 160.000.000,00 
(cento e sessenta milhões de reais) e possui 461 carros, prestando um serviço essencial em 02 
(duas) das principais Cidades do País (Rio de Janeiro e São Paulo) e que, superada a 
momentânea crise estrutural vivenciada pelo setor, certamente, retornará à sua época áurea. 
Dizem que a 1ª requerente, que opera no transporte urbano de passageiros na Cidade do Rio de